
bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 175 4219 ottobre 2022

22_42_1_DPO_ENER SOST_4774_1_TESTO

Decreto del Responsabile delegato di Posizione organizza-
tiva “Energia sostenibile e autorizzazioni uniche energeti-
che” del Servizio transizione energetica 20 settembre 2022 
n. 4774/AMB - Fascicolo ALP-EN/FET/2203.1. (Estratto)
LR 19/2012, art. 12. Autorizzazione unica per la costruzione e 
l’esercizio di un impianto di cogenerazione a gas naturale di po-
tenza elettrica nominale 2 MW, di potenza termica nominale 
4,5 MW e delle relative opere ed infrastrutture connesse, da 
ubicarsi nel Comune di Reana del Rojale. Proponente: Società 
Italiana per l’oleodotto transalpino Spa.

IL TITOLARE DI P.O.
(omissis)

AI SENSI dell’art. 12, comma 1 lettera e) della L.R. 19/2012;

DECRETA

Art. 1
La Società Italiana per l’Oleodotto Transalpino S.p.A., p. IVA 00051290328, con sede legale in Comune di 
San Dorligo della Valle (TS), via Muggia n. 1, è autorizzata alla costruzione e all’esercizio di un impianto di 
cogenerazione a gas naturale di potenza elettrica nominale 2 MW, di potenza termica nominale 4,5 MW 
e delle relative opere ed infrastrutture connesse, da ubicarsi da ubicarsi nel Comune di Reana del Rojale, 
CAP 33020, via Strada provinciale 51, FM 18 pcn 244, in conformità al progetto approvato, agli elaborati 
tecnici finali e conclusivi, come dettagliatamente elencati in premessa al presente provvedimento, non-
ché ad ogni prescrizione e raccomandazione di cui ai successivi articoli.

(omissis)

Trieste, 20 settembre 2022

SAVELLA

22_42_1_DGR_1460_1_TESTO

Deliberazione della Giunta regionale 7 ottobre 2022, n. 
1460
DL 115/2022, art. 13; DLgs. 102/2004, art. 6, comma 1: richie-
sta al Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali di 
dichiarazione dell’esistenza di eccezionalità dell’evento “siccità” 
verificatasi a partire dal mese di maggio 2022 nel territorio re-
gionale.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004 n. 102 (Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole 
a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera i) della legge 7 marzo 2003, n. 38) ed in particolare l’ articolo 6, 
comma 1, che stabilisce che, per far fronte ai danni alle produzioni ed alle strutture agricole, derivanti da 
calamità naturali o da avversità atmosferiche di carattere eccezionale, le Regioni competenti, attuata 
la procedura di delimitazione del territorio colpito e di accertamento dei danni conseguenti, deliberino, 
entro il termine perentorio di sessanta giorni dalla cessazione dell’evento dannoso, la proposta di decla-
ratoria della eccezionalità dell’evento stesso, nonché, tenendo conto della natura dell’evento e dei danni, 
l’individuazione delle provvidenze da concedere fra quelle previste dall’articolo 5 del citato decreto legi-DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



176 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 19 ottobre 2022 42

slativo 102/2004, con la relativa richiesta di spesa;
VISTI i successivi decreti legislativi 18 aprile 2008 n. 82 e 26 marzo 2018 n. 32 che apportano modifiche 
al sopraccitato decreto legislativo 102/2004;
VISTO il decreto n. 148418 del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali del 31 marzo 
2022, che approva il “Piano di gestione dei rischi in agricoltura 2022”;
VISTO il decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali n. 224364 del 18 maggio 
2022 “Individuazione degli Standard Value per le produzioni vegetali e zootecniche applicabili per la 
determinazione del valore della produzione media annua e dei valori massimi assicurabili al mercato 
agevolato e individuazione dei costi massimi di ripristino delle strutture aziendali e di smaltimento delle 
carcasse animali applicabili per la determinazione dei valori assicurabili al mercato agevolato. Annualità 
2022” e relativi allegati;
VISTO il decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115 (Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, 
politiche sociali e industriali), pubblicato sulla Gazzetta ufficiale Serie Generale n. 185 del 9 agosto 2022;
VISTO, in particolare, l’articolo 13 (Sostegno alle imprese agricole danneggiate dalla siccità) che sta-
bilisce che le imprese agricole che hanno subito danni dalla siccità eccezionale verificatesi a partire dal 
mese di maggio 2022 e che, al verificarsi dell’evento, non beneficiavano della copertura recata da polizze 
assicurative a fronte del rischio siccità, possono accedere agli interventi previsti per favorire la ripresa 
dell’attività economica e produttiva di cui all’articolo 5 del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102 
anche in deroga alle disposizioni di cui al comma 4 del medesimo articolo 5;
VISTA la relazione tecnica dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giu-
lia, S.O.C. OSMER e GRN, di data 27 settembre 2022 e protocollo n. 30196, avente ad oggetto “Anda-
mento meteorologico e siccità in Friuli Venezia Giulia nel 2022”;
VISTA la documentazione trasmessa dal Servizio sviluppo comparto agricolo in data 3 ottobre 2022, 
protocollo n. 160093, e, in particolare, la relazione tecnica sull’evento siccità 2022, le schede SIAN sud-
divise per province che individuano i comuni colpiti, le intensità e l’ammontare dei danni nonché l’elenco 
delle colture danneggiate;
CONSIDERATA la situazione di grave crisi che si è venuta a creare per molte imprese agricole regionali 
a seguito della siccità eccezionale verificatasi a partire dal mese di maggio 2022 che ha colpito le colture 
e determinato ingenti perdite a diverse produzioni del settore agricolo regionale;
VISTI gli Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle 
zone rurali 2014 - 2020 (2014/C 204/01) pubblicati nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea di data 
1° luglio 2014;
VISTO il regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014 che dichiara compatibili 
con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali e che abroga il rego-
lamento della Commissione (CE) n. 1857/2006, pubblicato nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 
di data 1° luglio 2014;
RITENUTO quindi di proporre l’adozione della deliberazione di declaratoria da trasmettere al Ministero 
delle politiche agricole, alimentari e forestali, con la quale si chiede:
- di dichiarare l’esistenza di eccezionalità dell’evento “siccità” verificatasi a partire dal mese di maggio 
2022 nel territorio regionale;
- di individuare le provvidenze da concedere, previste dall’articolo 5, comma 2, lettera a), del decreto le-
gislativo 102/2004, nelle province e nei comuni danneggiati, riportati nel prospetto allegato A), facente 
parte integrante della presente deliberazione;
- di quantificare le richieste di spesa sulla base degli importi comunicati con la nota inviata dal Servizio 
sviluppo comparto agricolo in data 3 ottobre 2022, protocollo n. 160093;
RITENUTO di individuare quali colture danneggiate quelle riportate nel prospetto allegato B), facente 
parte integrante della presente deliberazione;
RITENUTO opportuno precisare che in applicazione dell’articolo 5, comma 5, del citato decreto legi-
slativo 102/2004 le imprese agricole danneggiate dovranno presentare domanda al Servizio sviluppo 
comparto agricolo della Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche, entro il termine pe-
rentorio di quarantacinque giorni dalla pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale del decreto ministeriale di 
declaratoria;
VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali emanato 
con proprio decreto 27 agosto 2007, n. 0277/Pres. e successive modificazioni e integrazioni;
RICHIAMATO lo Statuto di autonomia regionale;
SU PROPOSTA dell’Assessore regionale alle risorse agroalimentari, forestali, ittiche e montagna,
all’unanimità,

DELIBERA
1. Di richiedere al Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali di dichiarare l’esistenza di ec-DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 177 4219 ottobre 2022

cezionalità dell’evento “siccità” verificatasi a partire dal mese di maggio 2022 nel territorio regionale.
2. Di delimitare, quali territori danneggiati, le province e i comuni riportati nel prospetto allegato A), 
costituente parte integrante della presente deliberazione, e di individuare nell’allegato medesimo, le 
provvidenze invocate.
3. Di individuare quali colture danneggiate quelle riportate nel prospetto allegato B), facente parte inte-
grante della presente deliberazione.
4. Di quantificare le richieste di spesa sulla base degli importi comunicati con la nota inviata dal Servizio 
sviluppo comparto agricolo in data 3 ottobre 2022, protocollo n. 160093.
5. Di precisare che per usufruire delle provvidenze di cui all’articolo 5, comma 2, lettera a), del decreto 
legislativo 102/2004, le imprese agricole danneggiate dovranno presentare le domande di indennizzo 
al Servizio sviluppo comparto agricolo della Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche 
entro il termine perentorio di quarantacinque giorni dalla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale del de-
creto ministeriale di declaratoria dell’esistenza di eccezionalità dell’evento “siccità” verificatasi a partire 
dal mese di maggio 2022” nel territorio regionale.
6. La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione.

IL PRESIDENTE: FEDRIGA
IL SEGRETARIO GENERALE: CORTIULA

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



178 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 19 ottobre 2022 42

ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 1460 DEL 7 OTTOBRE 2022 

 

Allegato A) 

Evento: “Siccità” verificatasi a partire dal mese di maggio 2022 nel territorio regionale. 

Aiuti compensativi previsti dall’art. 5, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 102/2004. 

Province e comuni interessati dall’evento per i quali si prevede l’applicazione delle provvidenze previste all’articolo 
5, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 102/2004: 

Provincia di Udine 

AIELLO DEL FRIULI, AMARO, AMPEZZO, AQUILEIA, ARTA TERME, ARTEGNA, ATTIMIS, BAGNARIA ARSA, 
BASILIANO, BERTIOLO, BICINICCO, BORDANO, BUJA, BUTTRIO, CAMINO AL TAGLIAMENTO, CAMPOFORMIDO, 
CAMPOLONGO TAPOGLIANO, CARLINO, CASSACCO, CASTIONS DI STRADA, CAVAZZO CARNICO, CERCIVENTO, 
CERVIGNANO DEL FRIULI, CHIOPRIS-VISCONE, CHIUSAFORTE, CIVIDALE DEL FRIULI, CODROIPO, COLLOREDO 
DI MONTE ALBANO, COMEGLIANS, CORNO DI ROSAZZO, COSEANO, DIGNANO, DOGNA, DRENCHIA, 
ENEMONZO, FAEDIS, FAGAGNA, FIUMICELLO VILLA VICENTINA, FLAIBANO, FORGARIA NEL FRIULI, FORNI 
AVOLTRI, FORNI DI SOPRA, FORNI DI SOTTO, GEMONA DEL FRIULI, GONARS, GRIMACCO, LATISANA, LAUCO, 
LESTIZZA, LIGNANO SABBIADORO, LIGOSULLO, LUSEVERA, MAGNANO IN RIVIERA, MAJANO, MALBORGHETTO 
VALBRUNA, MANZANO, MARANO LAGUNARE, MARTIGNACCO, MERETO DI TOMBA, MOGGIO UDINESE, 
MOIMACCO, MONTENARS, MORTEGLIANO, MORUZZO, MUZZANA DEL TURGNANO, NIMIS, OSOPPO, OVARO, 
PAGNACCO, PALAZZOLO DELLO STELLA, PALMANOVA, PALUZZA, PASIAN DI PRATO, PAULARO, PAVIA DI 
UDINE, POCENIA, PONTEBBA, PORPETTO, POVOLETTO, POZZUOLO DEL FRIULI, PRADAMANO, PRATO 
CARNICO, PRECENICCO, PREMARIACCO, PREONE, PREPOTTO, PULFERO, RAGOGNA, RAVASCLETTO, RAVEO, 
REANA DEL ROJALE, REMANZACCO, RESIA, RESIUTTA, RIGOLATO, RIVE D'ARCANO, RIVIGNANO TEOR, 
RONCHIS, RUDA, SAN DANIELE DEL FRIULI, SAN GIORGIO DI NOGARO, SAN GIOVANNI AL NATISONE, SAN 
LEONARDO, SAN PIETRO AL NATISONE, SAN VITO AL TORRE, SAN VITO DI FAGAGNA, SANTA MARIA LA LONGA, 
SAPPADA, SAURIS, SAVOGNA, SEDEGLIANO, SOCCHIEVE, STREGNA, SUTRIO, TAIPANA, TALMASSONS, 
TARCENTO, TARVISIO, TAVAGNACCO, TERZO DI AQUILEIA, TOLMEZZO, TORREANO, TORVISCOSA, TRASAGHIS, 
TREPPO GRANDE, TREPPO LIGOSULLO, TRICESIMO, TRIVIGNANO UDINESE, UDINE, VARMO, VENZONE, 
VERZEGNIS, VILLA SANTINA, VISCO, ZUGLIO.  

Provincia di Pordenone 

ANDREIS, ARBA, AVIANO, AZZANO DECIMO, BARCIS, BRUGNERA, BUDOIA, CANEVA, CASARSA DELLA DELIZIA, 
CASTELNOVO DEL FRIULI, CAVASSO NUOVO, CHIONS, CIMOLAIS, CLAUT, CLAUZETTO, CORDENONS, 
CORDOVADO, ERTO E CASSO, FANNA, FIUME VENETO, FONTANAFREDDA, FRISANCO, MANIAGO, MEDUNO, 
MONTEREALE VALCELLINA, MORSANO AL TAGLIAMENTO, PASIANO DI PORDENONE, PINZANO AL 
TAGLIAMENTO, POLCENIGO, PORCIA, PORDENONE, PRATA DI PORDENONE, PRAVISDOMINI, ROVEREDO IN 
PIANO, SAN GIORGIO DELLA RICHINVELDA, SAN MARTINO AL TAGLIAMENTO, SACILE, SAN QUIRINO, SAN VITO 
AL TAGLIAMENTO, SEQUALS, SESTO AL REGHENA, SPILIMBERGO, TRAMONTI DI SOPRA, TRAMONTI DI SOTTO, 
TRAVESIO, VAJONT, VALVASONE ARZENE, VITO D'ASIO, VIVARO, ZOPPOLA. 

Provincia di Gorizia 

CAPRIVA DEL FRIULI, CORMONS, DOBERDO' DEL LAGO, DOLEGNA DEL COLLIO, FARRA D'ISONZO, FOGLIANO 
REDIPUGLIA, GORIZIA, GRADISCA D'ISONZO, GRADO, MARIANO DEL FRIULI, MEDEA, MONFALCONE, MORARO, 
MOSSA, ROMANS D'ISONZO, RONCHI DEI LEGIONARI, SAGRADO, SAN CANZIAN D'ISONZO, SAN FLORIANO 
DEL COLLIO, SAN LORENZO ISONTINO, SAN PIER D'ISONZO, SAVOGNA D'ISONZO, STARANZANO, TURRIACO, 
VILLESSE. 

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 179 4219 ottobre 2022

Provincia di Trieste 

DUINO AURISINA, MONRUPINO, MUGGIA, SAN DORLIGO DELLA VALLE, SGONICO, TRIESTE 

 
        IL PRESIDENTE 
   IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO: IL PRESIDENTE: FEDRIGA
VISTO: IL SEGRETARIO GENERALE: CORTIULADO

CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



180 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 19 ottobre 2022 42

ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 1460 DEL 7 OTTOBRE 2022 

 

Allegato B) 

Evento: “Siccità” verificatasi a partire dal mese di maggio 2022 nel territorio regionale. 

Aiuti compensativi previsti dall’art. 5, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 102/2004. 

Colture danneggiate dall’evento per le quali si prevede l’applicazione delle provvidenze previste all’articolo 5, 
comma 2, lettera a), del decreto legislativo 102/2004: 

Colture danneggiate nell’intero territorio regionale 

GRANOTURCO  
SOIA  
CEREALI AUTUNNO/VERNINI  
ERBA MEDICA  
PASCOLO  
PRATO POLIFITA  
ERBAI AVVICENDATI  
GIRASOLE  
SORGO  
ALTRI FRUTTIFERI  
PATATA  
BARBABIETOLA DA ZUCCHERO 

Ulteriori colture danneggiate in Provincia di Udine 

MELO NON IRRIGUO 

Ulteriori colture danneggiate in Provincia di Trieste 

OLIVO 
SEMINATIVI 
COLTIVAZIONI ARBOREE SPECIALIZZATE 
ORTIVE A PIENO CAMPO 

 

        IL PRESIDENTE 
   IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO: IL PRESIDENTE: FEDRIGA
VISTO: IL SEGRETARIO GENERALE: CORTIULADO

CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE


